Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2006 232 ISSN 1677-7050

Art. 1º Fica nomeada a Sra. EDNA MARIA TONOLLI,
Identidade n.º 4937754 SSP/SP, para exercer a função de Diretora-
Fiscal na operadora MASTER ADMINISTRAÇÃO DE PLANOS DE
SAÚDE LTDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

<!ID752581-0> PORTARIA Nº 1.371, DE 18 DE OUTUBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚ-
DE, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso VIII do art.
14 do Decreto nº 4.727 de 9 de junho de 2003, publicado no DOU de
10 subseqüente e de acordo com a IN nº 01/FUNASA, de 3 de janeiro
de 2003 e tendo em vista o que consta do Processo n.º
25100.063.525/2006-52, resolve:

Excluir da Portaria nº 418, de 31.5.1999, publicada no DO nº
104 de 2.6.1999, que trata de disposição de servidores do Quadro de
Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, para a Secretaria de Saúde
do Distrito Federal, o servidor FERNANDO PEREIRA DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE n.º 1037855, ocupante do cargo de Mo-
torista Oficial, Classe C, Padrão V.

PAULO LUSTOSA

<!ID753286-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.372 de 24.10.2006, publicada no DOU nº
205 de 25.10.2006, onde se lê: "...que dispensou MARIA ZULEIDE
ROCHA ALVES CAMUÇA...", leia-se: "...que dispensou MARIA
ZULEIDE ROCHA DA SILVA...".

COORDENAÇÃO REGIONAL EM ALAGOAS

<!ID753436-0> PORTARIA Nº 233, DE 20 DE SETEMBRO DE 2006

O Coordenador Regional da Fundação Nacional de Saúde no
Estado de Alagoas, usando das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 172 de 23 de abril de 2003, publicada no DOU de 25 de abril de
2003, com fundamento na Constituição Federal, na Lei 8.080 de
19.09.1990, no artigo 20 da Lei 8.270 de 17.12.1991 e a Instrução
Normativa nº 01/2003, e de acordo com a Secretaria Executiva de
Saúde de Alagoas, conforme Processo nº 25110.004.373/2006-37, re-
solve:

Art. 1º - Revogar a PT/CORE/FUNASA/AL/nº 597/2001,
publicada no DOU de 14/11/2001, que coloca a disposição da Se-
cretaria Executiva de Saúde/AL, o servidor desta Fundação José Cí-
cero de Almeida, Mat. Siape nº 1098504, ocupante do cargo de
Agente Administrativo.

Art. 2º - Lotar na Divisão de Administração, na Seção Lo-
gística - SALOG da Sede desta Regional, o servidor de que trata o
art. 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ROOSEVELT PATRIOTA COTA

COORDENAÇÃO REGIONAL NO AMAPÁ

<!ID753433-0> PORTARIA Nº 130, DE 23 DE OUTUBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada através da Portaria nº 289, de 06 de
fevereiro de 1996, publicada no D.O.U. de 14 subseqüente e tendo
em vista o que consta do Processo nº 25115.004.481/2006-60, re-
solve:

I-Conceder Aposentadoria Compulsória, a contar de 17 de
agosto de 2005 e com proventos proporcionais à razão de 21/30 a
servidora ALICE TEIXEIRA GURJÃO, ocupante do cargo de Au-
xiliar Operacional de Serviços Diversos, classe “S”, padrão III, SIA-
PE nº 984436, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso II da
Constituição Federal/88 com a nova redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, combinado com os art. 186, item II e 187 da
Lei nº 8.112/90, calculados na forma do art. 1º da Lei nº
10.887/2004.

II-Declarar vago o cargo referido no item I.

ABELARDO DA SILVA OLIVEIRA JÚNIOR

COORDENAÇÃO REGIONAL NA BAHIA

<!ID753438-0> PORTARIA Nº 455, DE 10 DE OUTUBRO DE 2006

A COORDENADORA REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas através do decreto 4.727, de
09.06.03, publicado no D . O . U . n° 110, de 10.06.2003, resolve:

- Art. 1° - Designar, LAURENCIO CARDIM CÔRTES, ocu-
pante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, Classe “S”,
Padrão III, SIAPE 0475942, CPF 206.034.605-34, IÊDA PRAIA DE
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração,
Classe “S”, Padrão III, SIAPE 0474254, CPF 052.733.402-25 e JOR-
GE ALVES DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Laboratorista
, Classe ”S”, Padrão III, SIAPE 0477153, CPF 117.375.575-68, todos

do quadro permanente da Fundação Nacional de Saúde, para sob a
presidência do primeiro compor a Comissão Especial de Licitação, na
modalidade de tomada de preços, cujo objeto é contratação de Ser-
viços de locação de imóveis nas cidades de Paulo Afonso, Pau Brasil,
Ribeira do Pombal, Itamaraju, Ibotirama, Porto Seguro e serviços de
perfuração de poços tubulares profundos.

Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data da sua
publicação.

MARIA YURY TRAVASSOS ICHIHARA

COORDENAÇÃO REGIONAL EM GOIÁS

<!ID753437-0> PORTARIA Nº 308, DE 17 DE OUTUBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA FUN-
DAÇÃO NACIONAL DE SAUDE no Estado de Goiás, no uso de
suas atribuições e de acordo com a competência que lhe foi sub-
delegada através da Portaria nº 281 de 22 de abril de 1999, publicada
no D.O.U, nº 76 de 23 subsequente, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 25160.004.622/2006-07, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária integral á AGOS-
TINHO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0493881, no
cargo de Agente de Saúde Pública, classe “S”, padrão III, com fun-
damento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.

CARLSON QUEIROZ BARBOSA DE PAIVA

COORDENAÇÃO REGIONAL EM SERGIPE

<!ID753435-0>PORTARIA No- 194, DE 23 DE OUTUBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE SERGIPE, nomeado pela
Portaria nº 437, de 27 de setembro de 2005, publicada no DOU nº
187, Seção 2, de 28 subseqüente, no uso das suas atribuições e
delegação de competência outorgada pela Portaria nº 359, de
17/07/00, publicada no DOU de 18/07/00 e Instrução Normativa nº
01 de 03/01/2003, publicada no BS nº 002 de 10/01/2003, e conforme
informações constantes no processo nº 25280.002.887/2006-04, re-
solve:

Art. 1º - Excluir da Portaria nº 185, publicada no DOU de
03/10/2000, que coloca servidores do quadro de pessoal da Fundação
Nacional de Saúde à disposição da Secretaria Municipal de Saúde de
Muribeca/SE, o servidor ANTONIO PALMEIRA SOBRINHO, Au-
xiliar de Saneamento, Classe “S”, Padrão III, Matrícula no SIAPE nº
0.474.369.

Art. 2º - Incluir o servidor de que trata o artigo anterior na
Portaria nº 211, publicada no DOU nº 191-E , de 03/10/2000, que
coloca servidores à disposição do município de Nossa Senhora de
Lourdes-SE, conforme Convênio ECD-015/2000, publicado no DOU
nº 172-E, Seção 3, de 05/09/2000.

Art. 3º - Cabe à Fundação Nacional de Saúde a respon-
sabilidade do ônus referente ao citado servidor.

Art. 4º - Cumpre ao órgão de pessoal do município de Nossa
Senhora de Lourdes-SE, comunicar mensalmente à Coordenação Re-
gional da FUNASA em Sergipe a freqüência do referido servidor,
com as eventuais ocorrências.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLIO SOBRAL LEITE

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID753332-0>PORTARIA Nº 606, DE 24 DE OUTUBRO DE 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14,
de 13 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 16
de janeiro de 2006, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
de 30 de maio de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 01
de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de
junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo Edital de Retificação de
05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os cargos de
nível superior e intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: Tecnologista Junior
Área: Biblioteconomia
Perfil: MG 019 Processamento, Gestão e Disseminação da

Informação em Saúde
0795959 Segemar Oliveira Magalhães
Perfil: DF 019 Processamento, Gestão e Disseminação da

Informação em Saúde
0795960 Vanessa Luiz Neunzig
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Clínica Médica
Perfil: RJ 335 Saúde do trabalhador
0795961 Elaine Cabral Goncalves Yuan
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Doenças Infecciosas e Parasitárias

Perfil: RJ 131 Infectologia
0795962 Jois Alves Ortega
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Enfermagem
Perfil: RJ 094 Enfermagem em Saúde da Mulher
0795963 Lilia Eliane de Oliveira Moraes
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Farmácia
Perfil: RJ 129 Assistência farmacêutica e farmacovigilância
0795964 Ana Paula Gomes Lopes Kühner Galvão
0795965 Viviane de Souza de Cacio
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Informática
Perfil: MG 023 Desenvolvimento de sistemas e banco de dados
0795966 Renato Guimarães Delfino
Perfil: RJ 023 Desenvolvimento de sistemas e banco de dados
0795967 Pedro Erthal Soares Mendes
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Parasitologia
Perfil: MG 045 Malacologia
0795968 Cristiane Lafeta Furtado de Mendonça
Perfil: MG 046 Biologia de Triatomíneos
0795969 Maria Angélica de Oliveira
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Virologia
Perfil: BA 132 Diagnóstico celular e molecular de vírus
0795970 Luciano Kalabric Silva
Cargo: Analista em C&T Junior
Área: Gestão Pública
Perfil: RJ 073 Planejamento e programação da produção - PCP
0796299 Paula Nunes de Paula
Perfil: MG 150 Administração Orçamentário-financeira
0796300 Roberta da Silva Resende Araújo
Perfil: MG 151 Administração de Materiais
0796301 Carlos Eduardo Mendes
0796302 Laiza Daniele Nunes de Assumpção
Perfil: RJ 152 Planejamento
0796303 Carla Torreão Esteves
0796304 Valdir Sergio Ermida
Perfil: AM 154 Gestão de Ensino
0796305 Laura Daniel
Perfil: BA 154 Gestão de Ensino
0796306 Tauar Sampaio de Figueiredo
Perfil: MG 154 Gestão de Ensino
0796307 Andrea Dias da Silva
Perfil: RJ 156 Gestão de informações administrativas e assessoria
0796308 Antonio Guimaraes Neto
Cargo: Analista em C&T Junior
Área: Recursos Humanos
Perfil: RJ 195 Desenvolvimento de Recursos Humanos
0796309 Eliana Guimarães Félix
Cargo: Técnico 1
Área: Biotério
Perfil: BA 166 Criação e manejo de animais de laboratório
0796493 Valdomiro Silveira Moitinho Junior
Perfil: MG 166 Criação e manejo de animais de laboratório
0796494 Fernanda Trindade Madeira Araújo
Cargo: Técnico 1
Área: Controle de Qualidade de Insumos e Produtos
Perfil: RJ 186 Controle Físico-Químico
0796495 André Colonese
0796496 Rosana Gomes Ferreira
Cargo: Técnico 1
Área: Manutenção de infra-estrutura
Perfil: RJ 174 Eletrotécnica
0796497 Sandro de Lima Albuquerque

PAULO MARCHIORI BUSS

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID753040-0> PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XXIII do art. 88 do Regimento Interno, apro-
vado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no
D.O.U. de 24 seguinte, resolve:

No- 182 - Dispensar CELSO ALVES DE SOUSA, matrícula SIAPE no

808182, da Função Gratificada, código FG-1, da Coordenação-Geral
de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração da Secretaria Executiva deste Ministério, a partir de
19 de outubro de 2006.

<!ID753041-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XXIII do art. 88 do Regimento Interno, apro-
vado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no
D.O.U. de 24 seguinte, resolve

No- 183 - Designar DANIELLA BORGES SILVÉRIO FEWRREIRA,
matrícula SIAPE no 1300472, para exercer a Função Gratificada,
código FG-1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva deste Ministério.

Ministério das Comunicações
.